
   
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ» 
 

 

   П Р И К А З 

 

15.12.2021                                г. Анадырь                                      № 45-о/д 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Об утверждении Положения о предоставлении 

платных образовательных услуг 

Муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств городского округа Анадырь» в новой 

редакции  
 

В соответствии с частями 3,4,5 статьи 54, частью 5 статьи 55 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", 

руководствуясь приказом Управления по социальной политике 

Администрации городского округа Анадырь от 28 августа 2019 года  № 302-

о/д  «О внесение изменений в приказ Управления по социальной политике 

«Об утверждении Порядка предоставления платных образовательных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в 

ведении Управления по социальной политике Администрации городского 

округа Анадырь»,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о предоставлении платных образовательных 

услуг Муниципальным автономным учреждением дополнительного 

образования «Детская школа искусств городского округа Анадырь» в новой 

редакции. 

2. Приказ МАУ ДО «ДШИ городского округа Анадырь» от 28.08.2019 

№ 28-о/д «Об утверждении Положения о предоставлении платных 

образовательных услуг Муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Детская школа искусств городского округа 

Анадырь» считать недействительным. 

3. Разместить настоящее Положение о предоставлении платных 

образовательных услуг Муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Детская школа искусств городского округа 

Анадырь» на официальном сайте Муниципального автономного учреждения 



дополнительного образования «Детская школа искусств городского округа 

Анадырь»  (http://hki.anadyrobr.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор                                                                                            Е.К. Серикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://hki.anadyrobr.ru/


 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МАУ ДО 

«ДШИ городского округа Анадырь» 

от 15.12.2021 №45-о/д 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении платных образовательных услуг  

Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования  

«Детская школа искусств городского округа Анадырь» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных образовательных 

услуг Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования 

«Детская школа искусств городского округа Анадырь» (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской 

Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказом Управления по социальной политике от 05 

февраля 2020 года № 41 «Об утверждении Порядка предоставления платных 

образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями, 

находящимися в ведении Управления по социальной политике Администрации 

городского округа Анадырь»   

1.2. Основные понятия и определения, используемые в Порядке: 

«средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности» - средства, полученные образовательным учреждением из 

внебюджетных источников, образование и расходование которых определено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чукотского 

автономного округа, городского округа Анадырь; 

 «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счѐт средств физических и (или) юридических лиц 

по договорам об образовании, заключаемым при приѐме на обучение (далее - 

договор);  

 «заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных 

лиц на основании договора; 

 «исполнитель» - образовательное учреждение, предоставляющее платные 

образовательные услуги обучающимся по договорам; 

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу; 

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом 

либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или 

неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых 

платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых 

исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в 

том числе оказания их не в полном объѐме, предусмотренном образовательными 



программами (частью образовательной программы); 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных 

расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь 

после его устранения, или другие подобные недостатки. 

1.3. Целью оказания платных образовательных услуг является всестороннее 

удовлетворение образовательных потребностей населения. 

1.4. Оказание платных образовательных услуг должно способствовать более 

углубленному познанию обучающимися отдельных отраслей знаний, и не может 

наносить ущерб или ухудшать качество предоставления основных 

образовательных услуг. 

1.5. Задачами оказания платных образовательных услуг является: 

- увеличение объѐма оказываемых образовательных услуг; 

- повышение образовательного уровня подготавливаемого контингента; 

- привлечение дополнительных источников средств для образовательного 

учреждения; 

- материальное стимулирование и повышение доходов работников 

образовательного учреждения; 

- развитие материально-технической базы образовательного учреждения. 

1.6. Виды платных образовательных услуг определяются на основании 

изучения спроса на данный вид деятельности и предполагаемого контингента 

обучающихся с учѐтом имеющихся условий для предоставления данных услуг, не 

противоречащих основной уставной деятельности образовательного учреждения. 

1.7. Приносящая доход деятельность осуществляется учреждением в 

следующих формах: 

- предоставление образовательных услуг сверх утверждѐнных программ, 

учебных планов и муниципального задания; 

- организация кружков, студий, групп, коллективов, ведение программ и 

курсов по различным направлениям в области образования, дополнительного 

образования, культуры и искусства для детей и населения города без ограничения 

возраста; 

- организация досуга детей во внеурочное, каникулярное время; 

- организация платных мероприятий, выставок, концертов; 

- прокат музыкальных инструментов; 

- ремонт и настройка музыкальных инструментов; 

- тиражирование, ксерокопирование, художественно-оформительская 

деятельность, рекламно-издательская деятельность;  

- создание музыкальных аранжировок и фонограмм; 

- организация ярмарок, выставок, конференций, семинаров, культурно-

массовых, концертных и других мероприятий; 

- выполнение художественных, оформительских и дизайнерских работ; 

- разработка сценариев, постановочная работа по заявкам организаций и 

отдельных граждан; 

- услуги по изготовлению копий звукозаписей и видеозаписей фонограмм 

концертов, спектаклей, музыкальных произведений; 

- реализация собственной издательской и иной интеллектуальной 

продукции; 

- реализация изделий декоративно-прикладного искусства, изготовленных 

обучающимися. 



1.8. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется 

за счѐт бюджетных ассигнований городского округа Анадырь.  

1.9. Платные образовательные услуги могут осуществляться за счѐт: 

- средств родителей (законных представителей); 

- средств сторонних физических и (или) юридических лиц.  

1.10. Образовательное учреждение обязано обеспечить оказание платных 

образовательных услуг в полном объѐме в соответствии с образовательными 

программами и условиями договора. 

1.11. Платные образовательные услуги оказываются учреждением по ценам, 

обеспечивающим полное возмещение затрат учреждения, связанных с оказанием 

этих услуг. 

1.12. Цены на платные образовательные услуги устанавливаются в едином 

размере для всех групп потребителей, за исключением случаев, когда законом или 

иным правовыми актами предусматривается предоставление льгот для отдельных 

категорий потребителей услуги. 

1.13. Учреждение размещает информацию о перечне оказываемых платных 

образовательных услуг и их стоимости своевременно и в доступном для граждан и 

юридических лиц месте: на досках объявлений, на сайте учреждения. 

 

2. Условия предоставления платных образовательных услуг 

 

Образовательное учреждение вправе оказывать платные образовательные 

услуги при следующих условиях: 

2.1. Уставом образовательного учреждения предусмотрены перечень 

платных образовательных услуг, порядок их предоставления и утверждения. 

2.2. Образовательное учреждение обладает соответствующей материально-

технической базой, способствующей созданию условий для качественного 

предоставления платных образовательных услуг без ущемления основной 

образовательной деятельности, в соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами, гарантирующими охрану жизни и безопасности здоровья 

потребителя. Для предоставления платных образовательных услуг допускается 

использовать учебные и другие помещения образовательного учреждения в часы, 

не предусмотренные расписанием учебных занятий в рамках основной 

образовательной деятельности. 

2.3. Образовательным учреждением открыт лицевой счѐт по учѐту средств 

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в органе 

Федерального казначейства; организован раздельный учѐт рабочего времени 

педагогических работников, ведущих основную образовательную деятельность за 

счѐт средств бюджета городского округа Анадырь, и педагогических работников, 

оказывающих платные образовательные услуги; организован раздельный учѐт 

материальных затрат, связанных с основной образовательной деятельностью, и 

материальных затрат, связанных с оказанием платных образовательных услуг; 

потребители обеспечены бесплатной, доступной и достоверной информацией о 

платных образовательных услугах, предоставляемых образовательным 

учреждением. 

 

3. Порядок организации предоставления платных образовательных услуг 

 

Платные образовательные услуги предоставляются в следующем порядке: 



- образовательное учреждение изучает спрос на платные образовательные 

услуги и определяет предполагаемый контингент; 

- разрабатывает и утверждает по каждому виду платных образовательных 

услуг образовательную программу; 

- составляет и утверждает учебные планы платных образовательных услуг с 

учѐтом возрастных и индивидуальных особенностей потребителей; 

- определяет требования к представлению заказчиком (потребителем) 

документов, необходимых при оказании платной образовательной услуги: 

соответствующих медицинских заключений, документов об уровне образования, 

документа, удостоверяющего личность заказчика (потребителя), заявления 

заказчика (потребителя); 

- производит расчѐт месячного размера платы за платную образовательную 

услугу, исходя из количества учебных часов по утвержденной программе платной 

образовательной услуги согласно учебному плану;  

- составляет сметы доходов и расходов, а также калькуляцию стоимости по 

каждому виду платной образовательной услуги (с обоснованием расчѐтов) для 

определения ее стоимости на 1 человека в месяц; 

- согласует стоимость платной образовательной услуги с Учредителем до 

момента заключения договора с заказчиком (потребителем) на оказание платной 

образовательной услуги; 

- готовит прейскурант на платные образовательные услуги с указанием 

стоимости одной услуги на человека (занятия, семестра, месяца, курса т.п.) и 

представляет его заказчику (потребителю); 

- заключает договор с физическими или юридическими лицами, желающими 

получать платные образовательные услуги; 

- издаѐт приказ об организации конкретных видов платных образовательных 

услуг, определяющий должностных лиц, ответственных за организацию платных 

образовательных услуг с обозначением круга их обязанностей; кадровый состав, 

занятый предоставлением платных образовательных услуг; учебную нагрузку 

педагогических работников, помещения для занятий; утверждает расписание 

занятий; 

- оформляет трудовые договоры с работниками учреждения, выразившими 

желание в свободное от основной работы время выполнять обязанности по 

предоставлению платных  образовательных услуг, и проводит тарификацию работ 

по платным образовательным услугам (для оказания платных образовательных 

услуг допускается привлечение специалистов из других организаций с 

осуществлением оплаты их труда на договорной основе за счѐт средств, 

получаемых от оказания платных образовательных услуг); 

- составляет и утверждает в установленном порядке смету доходов и 

расходов по платным образовательным услугам на текущий финансовый год; 

- организует текущий контроль качества и количества оказываемых платных 

образовательных услуг; 

- обеспечивает потребителей образовательных услуг бесплатной, доступной 

и достоверной информацией об образовательных услугах, оказываемых за плату. 

 

4. Порядок заключения договоров 

 

4.1. Договор на оказание платных образовательных услуг заключается в 

соответствии с примерной формой договора об оказании платных образовательных 

услуг (Приложение N 1). 



4.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 

исполнителя, другой - у заказчика (потребителя). 

4.3. Заказчик (потребитель) обязан оплатить оказываемые образовательные 

услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре. 

4.4. Объѐм оказываемых платных образовательных услуг в договоре 

определяется по соглашению между исполнителем и заказчиком (потребителем). 

4.5. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных 

договором, может быть составлена смета. Составление такой сметы по требованию 

заказчика (потребителя) обязательно. В этом случае смета становится 

неотъемлемой частью договора. 

4.6. Договор с заказчиком (потребителем) на оказание платных  

образовательных услуг заключается в каждом конкретном случае персонально на 

определенный срок и предусматривает характер услуги, размер и условия оплаты 

услуги, права, обязанности, гарантии договаривающихся сторон, порядок 

изменения и расторжения договора, порядок разрешения споров, особые условия. 

В течение оговоренного периода возможно заключение дополнительных 

соглашений к договору по стоимости обучения. Договор является отчѐтным 

документом и хранится в образовательных учреждениях не менее 5 лет. 

 

5. Ценообразование на платные образовательные услуги 

 

5.1. Предоставление платных образовательных услуг образовательным 

учреждением осуществляется по ценам, согласованным с Учредителем. Цены на 

платные образовательные услуги рассчитываются образовательным учреждением 

самостоятельно согласно Методике расчета цены единицы дополнительной услуги 

в расчѐте на одного обучающегося, утверждѐнной нормативным актом Учредителя  

(приложение N 2). 

5.2. Цены на платные образовательные услуги рассчитываются на основе 

экономически обоснованной себестоимости услуг с учѐтом необходимости уплаты 

налогов и сборов, а также с учѐтом возможности развития и совершенствования 

образовательного процесса и материальной базы образовательного учреждения. 

5.3. Основанием для пересмотра действующих цен на платные 

образовательные услуги является наличие одного из следующих условий: 

- изменение затрат на производство услуг, вызванное внешними факторами: 

а) ростом цен на материальные ресурсы и энергоносители более чем на 5%; 

б) изменением в соответствии с законодательством Чукотского автономного 

округа размера оплаты труда работников учреждений образования и др.; 

- изменение действующего законодательства, нормативно-правовых актов, 

регулирующих вопросы налогообложения, ценообразования; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

5.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора на период его действия не допускается. 

 

6. Учѐт денежных средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг 

 

6.1. Бухгалтерский учѐт операций, связанных с предоставлением платных 

образовательных услуг, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н, Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации. 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-zakony/g5p.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-praktika/r5b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/z1w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-akty/p6r.htm


6.2. Образовательное учреждение ведѐт статистический и бухгалтерский 

учѐт, а также составляет требуемую отчѐтность раздельно по основной 

деятельности и платным образовательным услугам и представляет 

соответствующую отчѐтность в установленном законодательством порядке. 

6.3. Образовательное учреждение в учѐтной политике отражает: 

- виды предоставляемых платных образовательных услуг; 

- порядок распределения накладных расходов; 

- метод определения выручки от реализации услуг; 

- момент определения налоговой базы при реализации услуг, облагаемых 

НДС. 

6.4. Расходование средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг, осуществляется в соответствии со сметой доходов и 

расходов, утвержденной в установленном порядке Учредителем. 

6.5. Образовательное учреждение в установленные сроки составляет и 

представляет Учредителю, территориальному органу Федеральной службы 

государственной статистики по Чукотскому автономному округу и иным органам, 

в чью компетенцию входит контроль за деятельностью образовательного 

учреждения, требуемую отчѐтность. 

 

7. Организация денежных расчѐтов с населением при оказании 

платных образовательных услуг  

 

7.1. Оплата за платные образовательные услуги производится в 

безналичном порядке. 

7.2. Безналичные расчеты производятся через банковские учреждения и 

(или) отделения почтовой связи на счѐт по учѐту средств, полученных от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, открытый в органах 

казначейства. 

7.3. Заказчик (потребитель) обязан предоставить образовательному 

учреждению квитанцию об оплате с отметкой банка либо копию платежного 

поручения с отметкой банка. 

 

8. Информация о платных образовательных услугах 

 

8.1. Образовательное учреждение до заключения договора и в период его 

действия предоставляет заказчику достоверную информацию о себе и оказываемых 

платных образовательных услугах, обеспечивающую заказчикам (потребителям) 

возможность их правильного выбора. 

8.2. Информация, доводимая до заказчика (потребителя), размещается в 

месте фактического осуществления образовательной деятельности в удобном для 

обозрения месте и содержит следующие сведения: 

- полное наименование и место нахождения образовательного учреждения 

(исполнителя); 

- сведения о наличии лицензии на правоведения образовательной 

деятельности с указанием регистрационного номера, даты выдачи (регистрации), 

срока действия и органа,  выдавшего документ; 

- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных 

образовательных программ, формы и сроки их освоения; 

- перечень платных образовательных услуг, стоимость которых включена в 

оплату по договору с согласия Заказчика, порядок их предоставления; 

- порядок приѐма и требования к обучающимся; 



- форма документа, выдаваемого по окончании обучения; 

- сведения о режиме работы образовательного учреждения. 

О том, что заказчик (потребитель) ознакомлен с вышеизложенной 

информацией, образовательное учреждение (исполнитель) делает 

соответствующую запись в приѐмных документах, которая заверяется личной 

подписью заказчика (потребителя). 

8.3. До заключения договора образовательное учреждение предоставляет 

также для ознакомления по требованию заказчика (потребителя): 

- устав образовательного учреждения, положение об отделениях и (или) 

филиалах, другом территориально обособленном структурном подразделении 

образовательного учреждения; 

- лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие 

документы, регламентирующие организацию образовательного процесса; 

- адрес и телефон Учредителя образовательного учреждения, органа 

управления образованием; 

- образец договора на оказание платных образовательных услуг; 

- образовательные программы, стоимость образовательных услуг по которым 

включается в плату по договору с согласия заказчика (потребителя); 

- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а 

также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных образовательных 

услуг, в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами; 

- иные сведения, относящиеся к договору и соответствующей 

образовательной услуге. 

8.4. Данный перечень информации не является исчерпывающим. 

Исполнитель сообщает заказчику (потребителю) любые сведения, касающиеся 

договора и образовательной услуге. В соответствии с Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" образовательное учреждение 

(исполнитель) в обязательном порядке называет конкретное лицо, оказывающее 

услугу, даѐт информацию о нѐм, если это имеет значение для качества услуги. 

8.5. Информация доводится до заказчика (потребителя) на русском языке. 

8.6. Способами доведения информации до заказчика могут быть: 

- сайт образовательного учреждения; 

- доски объявлений в образовательном учреждении; 

- объявления; 

- буклеты; 

- проспекты и др. 

8.7. Достоверная информация об образовательном учреждении и 

оказываемых платных образовательных услугах размещается на официальном 

сайте образовательного учреждения в информационно – телекоммуникационной 

сети «Интернет» в сроки и в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством в сфере образования. 

 

9. Ответственность образовательного учреждения (исполнителя) и 

заказчика (обучающегося) 

 

9.1. Исполнитель оказывает заказчику платные образовательные услуги в 

полном объѐме в соответствии с образовательными программами (частью 

образовательной программы) и условиями договора в порядке и в сроки, 

определенные договором, уставом и лицензией образовательного учреждения. 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/dg-pravo/i7r.htm


9.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель и заказчик (обучающийся) несут ответственность, 

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации. 

9.3. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение платной образовательной услуги, если докажет, что 

неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие 

непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

9.4. При обнаружении недостатков платных образовательных услуг, в том 

числе оказания их не в полном объѐме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему 

выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания платных образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных 

услуг; 

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

9.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки 

платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также 

вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора. 

9.6. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных 

услуг (сроки начала и  (или)  окончания  оказания  платных  образовательных  

услуг и  (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) 

либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что 

они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 

оказание платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 

разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

9.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания 

платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных 

образовательных услуг. 

9.8. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующем случае: 

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как 

меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению 

учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приѐма в образовательное учреждение, 

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в это 

образовательное учреждение; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 



д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

9.9. Претензии и споры, возникающие между заказчиком и исполнителем, 

разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

10.   Ответственность муниципального образовательного учреждения  

 

10.1. Кроме ответственности перед заказчиком (потребителем) 

муниципальное образовательное учреждение несѐт ответственность: 

- за своевременное и правильное начисление и уплату налогов; 

- за жизнь и здоровье обучающихся во время оказания платных 

образовательных услуг в образовательном учреждении; 

- за нарушение прав и свобод обучающихся и работников образовательного 

учреждения; 

- за соблюдение законодательства о труде и охрану труда; 

- за иные действия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

10.2. Руководитель (директор) образовательного учреждения несѐт 

персональную ответственность: 

- за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания 

платных образовательных услуг, законодательства о защите прав потребителей, а 

также гражданского, трудового, административного и уголовного законодательства 

при оказании платных образовательных услуг в образовательном учреждении и 

при заключении договоров на оказание этих услуг; 

- за организацию и качество платных образовательных услуг в 

образовательном учреждении; 

- за целевое использование денежных средств, полученных от оказания 

платных образовательных услуг; 

- за соблюдение дисциплины цен при оказании платных  образовательных 

услуг; 

- за правильность учѐта платных образовательных услуг; 

- за иные действия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

10.3. В случае нарушения установленных требований при оказании платных 

образовательных услуг директор, должностные лица, работники образовательного 

учреждения, виновные в нарушении, могут быть привлечены к ответственности в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

10.4. Наложение мер административной ответственности не освобождает 

образовательное учреждение, директора образовательного учреждения и виновных 

лиц от устранения допущенных нарушений и возмещения причинѐнного ущерба. 

 

11.  Контроль за предоставлением платных образовательных услуг 

 

11.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет 

директор образовательного учреждения. 

11.2. Контроль за правильностью расчѐта стоимости  платных 

образовательных услуг обеспечивает главный бухгалтер образовательного 

учреждения. 



11.3. Контроль качества организации и предоставления платных 

образовательных услуг осуществляет заместитель директора по учебно – 

воспитательной работе образовательного учреждения. 

 

 

 

Приложение №1 
 

 

 

ДОГОВОР №____ 

об оказании платных образовательных услуг 

 

 
г. Анадырь                                                                                           "___"___________20____г. 

 

  
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 

городского округа Анадырь»,  
                    (полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам) 

осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на 

основании лицензии от "06" апреля 2015 г. N 298, выданной Департаментом образования, 

культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа, 
                                        (дата и номер лицензии, наименование лицензирующего органа) 

именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Сериковой Елены Карловны, 
                       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя) 

действующего на основании Устава ( Приказ ДОКиМП ЧАО от 28.10.2011 №01-02/14-263 «О 

назначении Сериковой Е.К. на должность директора) 
                                   (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя) 

и _____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого 

на обучение, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, наименование 

организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, действующего от имени 

организации, документов подтверждающих полномочия указанного лица) 

 
именуем____ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________ 
                               (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

 

именуем ____ в дальнейшем "Обучающийся" 

 

и ____________________________________________________________________________ 
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуем __ в дальнейшем "Обучающийся" (ненужное вычеркнуть), 

 

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 
I. Предмет Договора 

 
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а 

Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную услугу по 

предоставлению  

  
(наименование дополнительной образовательной программы) 

 

очная форма обучения, дополнительная общеразвивающая программа в области искусств 
(форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 

программы определенного уровня, вида и (или) направленности) 



 

в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и дополнительными 

образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора 

составляет                       9  месяцев 

 

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, 

составляет  ______________________________________________________________________                                 
(указывается количество месяцев, лет) 

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения 

итоговой аттестации ему выдается     _____академическая справка об окончании________ 
                                (документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении) 

 
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия приема, в качестве ______учащегося______ 
                                                                             (категория обучающегося) 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской 

Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе 

индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 

программой условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, 

сохранение персональных данных. 

garantf1://70191362.108425/
garantf1://70191362.108425/
garantf1://10006035.0/
garantf1://70191362.0/


3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, 

в том числе индивидуальным. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и 

учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 

Обучающегося составляет ___________________________________________________________ 

Стоимость платных образовательных услуг за один месяц обучения Обучающегося 

составляет ________________________________________________________________________   

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, 

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца, в 

безналичном порядке на счѐт Исполнителя в банке.  
(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной 

платежный период) и время оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего 

оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) 

за наличный расчет/ в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора 

(ненужное вычеркнуть). 

 
V. Основания изменения и расторжения договора 

 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения 

обучающимся по дополнительной образовательной программе обязанностей по добросовестному 

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

garantf1://70191362.43/
garantf1://10064072.4501/


5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

 5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 

настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, 

связанных с исполнением обязательств по Договору. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные 

отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и 

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, 

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 

услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 

недостатками образовательной услуги. 

 

VII. Срок действия Договора 

 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств. 

 

VIII. Заключительные положения 

 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения 

настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении 

Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

garantf1://10064072.1025/


 

 

 
IX. Адреса и реквизиты сторон 

 
Исполнитель 

Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств городского округа 

Анадырь» 

Заказчик* 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

Обучающийся** 

  ________________________ 

  ________________________ 

________________________ 

  ________________________ 

(полное наименование 

образовательной организации) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

689000, Чукотский 

автономный округ, г. 

Анадырь, ул. Южная, д. 17-а, 

тел. 8(427-22)2-06-29 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

(место нахождения) (адрес места жительства, телефон) (адрес места жительства, телефон) 

ИНН/КПП 

8709009248/870901001 

ОКПО 58003204 

ОКАТО 77401000000 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 ________________________ 

 
(банковские реквизиты) (паспорт: серия, номер, когда и кем 

выдан) 

(паспорт: серия, номер, когда и кем 

выдан) 

Директор 

Серикова Елена Карловна 

   

  

 

    (подпись) 

 

 

 

М.П. 

 

    (подпись) 

 

 

 

    (подпись) 

 

 

 
 

 

 
__________________________ 
* В случае, если Обучающийся одновременно является Заказчиком, указанное поле не заполняется. 

**Заполняется в случае, если Обучающийся является стороной договора. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  

 
 

МЕТОДИКА  

РАСЧЕТА ЦЕНЫ ЕДИНИЦЫ ПЛАТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ  

В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ 

 

1. Общие положения 

1.1. Методика расчета цены на образовательные услуги, оказываемые 

муниципальными образовательными учреждениями на платной основе (далее - 

Методика), разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 

"О защите прав потребителей", Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 

бухгалтерском учете", Постановлением Правительства Российской Федерации от 

15 августа 2013 года N 706 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг ". 

1.2. Действие настоящей Методики распространяется на деятельность 

муниципальных образовательных учреждений, оказывающих платные 

образовательные услуги, и определяет единый порядок расчѐта цен на платные 

образовательные услуги в муниципальных образовательных учреждениях. 

1.3. Данная Методика предназначена для: 

введение единого механизма формирования цен на платные образовательные 

услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями; 

обеспечения возможности планирования финансово-экономических 

показателей, мониторинга их выполнения; 

обеспечения условий для окупаемости затрат учреждения на оказание 

платных образовательных услуг сверх образовательных программ, определяющих 

статус образовательного учреждения; 

сочетания экономических интересов образовательных учреждений и 

потребителей услуг. 

1.4. Цены на платные образовательные услуги рассчитываются на основе 

экономически обоснованной себестоимости услуг с учѐтом необходимости уплаты 

налогов и сборов, а также с учѐтом возможности развития и совершенствования 

образовательного процесса и материальной базы образовательного учреждения. 

1.5. Основные понятия и определения, используемые в Методических 

рекомендациях: 

Потребитель - организация или гражданин, имеющие намерение заказать, 

либо заказывающие платные образовательные услуги для себя или 

несовершеннолетних граждан, либо получающие образовательные услуги лично. 

Исполнитель - муниципальное образовательное учреждение, оказывающее 

платные образовательные услуги. 

Платные образовательные услуги - услуги, предоставляемые исполнителем 

за плату и не предусмотренные соответствующими образовательными 

программами и государственными образовательными стандартами. 

Основной персонал муниципального образовательного учреждения - 

персонал, непосредственно оказывающий платные образовательные услуги. 

Средства на развитие материальной базы образовательного учреждения 

(прибыль) - это сумма средств, направляемых на развитие материальной базы 

учреждения и совершенствование образовательного процесса, которая 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/j3a.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/n7b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-akty/p6r.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/dg-pravo/i7r.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-zakony/g5p.htm


устанавливается руководителем образовательного учреждения самостоятельно, 

исходя из потребности конкретного образовательного учреждения. 

Цена образовательной услуги - это сумма денежных средств, которую 

уплачивает потребитель за предоставляемую исполнителем услугу. 

 

2. Основные положения по расчѐту затрат на платные образовательные 

услуги 

2.1. Формирование цены на платные образовательные услуги основано на 

принципе полного возмещения затрат образовательного учреждения на оказание 

платных образовательных услуг, при котором цена складывается на основе 

стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов. 

2.2. При расчете цены услуги на одного обучающегося количество 

потребителей данного вида платных образовательных услуг определяется 

посредством: 

- максимально возможного количества обучающихся по данному виду 

платных образовательных услуг, рассчитанного в соответствии с наполняемостью 

(групп, классов и т.д.) образовательного учреждения; 

- планируемого количества обучающихся по данному виду платных 

образовательных услуг; 

- количества обучавшихся в предшествующем периоде. 

2.4. Себестоимость платной образовательной услуги в расчете на одного 

потребителя (Су n) определяется как частное от деления общей суммы затрат по 

соответствующему виду платных образовательных услуг к общему количеству 

потребителей данного вида платных образовательных услуг (К): 

 

    Су n = Су / К                                                       (1) 

 

2.5. Цена на платную образовательную услугу (Цу) определяется по 

формуле: 

 

    Цу = Су + Ну + Ср,                                            (2) 

 

где: 

Су - себестоимость услуги; 

Ну - налоги на услугу (налог на добавленную стоимость согласно 

действующему законодательству Российской Федерации); 

Ср - средства на развитие материальной базы учреждения. Принимаются в 

размере до 20% от себестоимости платной образовательной услуги. 

 

Цена единицы платной образовательной услуги в расчете на одного 

потребителя определяется как частное от деления цены на платную 

образовательную услугу (Цу) к общему количеству потребителей данного вида 

платных образовательных услуг (К). 

 

3. Расчет себестоимости платных образовательных услуг, оказываемых 

муниципальными образовательными учреждениями  

3.1. Для расчета себестоимости платных образовательных услуг (Су) затраты 

рекомендуется группировать в соответствии с их экономическим содержанием по 

следующим укрупненным элементам    

- прямые (Рпр) и косвенные (Ркосв) (ст. 318 НК РФ): 

 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm


    Су = Рпр + Ркосв                                               (3) 

 

3.1.1. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с 

оказанием платной образовательной услуги и потребляемые в процессе ее оказания 

согласно ст. 318 Налогового кодекса Российской Федерации: 

1) расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе 

производства товаров, выполнения работ, оказания услуг. Данные затраты 

учитываются по ст. 210 (подстатья 211) экономической классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

Заработная плата работников образовательных учреждений включает: 

- оклад в соответствии с квалификационным уровнем; 

- надбавки и доплаты в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Чукотского автономного округа, городского округа 

Анадырь, регулирующими вопросы оплаты труда. 

1.1. Заработная плата педагогических работников: 

 

    ЗП = СТчас x Кчас, где:                                    (4) 

ЗП - заработная плата педагогического работника в месяц; 

СТчас - заработная плата в час (для расчѐта рекомендуется размер средней 

заработной платы в час принимать равным 1-2 средним заработным платам в час 

работников образования городского округа Анадырь; 

Кчас - количество часов в месяц, в течение которых оказывается платная 

образовательная услуга. 

 

1.2. Заработная плата обслуживающего персонала: 

 

ЗО = ТСчас x Кчас, где:                                             (5) 

 

ЗО - заработная плата обслуживающего персонала в месяц; 

ТСчас - тарифная ставка обслуживающего персонала, занятого на 

обеспечении платной образовательной услуги, в час; 

Кчас - количество часов в месяц, в течение которых оказывается платная 

образовательная услуга. 

 

1.3. Заработная плата административного аппарата: 

 

    ЗА = (ЗП + ЗО) x 10%, где:                                    (6) 

 

ЗА - заработная плата административного аппарата образовательного 

учреждения, занятого в организации платной образовательной услуги. 

 

Размер отчислений, равный 10%, выбран на основе фактически 

сложившегося в предшесвующем периоде; 

2) начисления на оплату труда (НЗ) в соответствии с законодательством РФ: 

единый социальный налог равен 34,2%: 

 

    НЗ = (ЗП + ЗО + ЗА) x 34,2%                               (7) 

 

Данные затраты учитываются по ст. 210 (подстатья 213) экономической 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации; 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm


3) материальные затраты (Мз) определяются в соответствии с пунктом 1 

статьи 254 Налогового кодекса Российской Федерации, в которые входят расходы 

на приобретение инвентаря, приборов, лабораторного оборудования и других 

расходных материалов, используемых непосредственно в процессе оказания 

платной образовательной услуги и не являющихся амортизируемым имуществом. 

Данные затраты учитываются по ст. 340 экономической классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

Материальные затраты рассчитываются на основе фактических данных за 

предшествующий период, а при отсутствии данного вида услуг в предшествующем 

периоде можно использовать планово-нормативный показатель; 

4) сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно 

связанного с оказанием платной образовательной услуги. Данные затраты 

учитываются по ст. 320 экономической классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации. 

Учет доходов и расходов по амортизируемому имуществу ведется по 

каждому объекту (ст. 259 НК РФ). 

Сумма амортизации за год n-го вида оборудования, используемого 

непосредственно для оказания платной образовательной услуги (Саn), 

определяется по формуле: 

 

    Саn = Бсn / Сиn,                                                    (8) 

 

где: 

Бсn - балансовая стоимость n-го вида оборудования; 

Сиn - установленный максимальный срок использования n-го вида 

оборудования. 

 

Сумма амортизации (Сам) всех видов оборудования, непосредственно 

участвующего в оказании платной образовательной услуги, за год равна: 

 

                                  SUM (Саn) 

                                      n 

                            Сам = --------- x T,                        (9) 

                                   Pд x Bд 

 

где: 

Саn - сумма амортизации за год n-го вида оборудования, используемого при 

оказании платной образовательной услуги; 

Pд - число дней работы оборудования за год; 

Bд - количество часов работы оборудования за день; 

T - время оказания услуги (в часах); 

n - виды оборудования, используемого при оказании платной 

образовательной услуги. 

 

Прямые расходы (Рпр) рассчитываются по формуле: 

 

    Рпр = ЗП + ЗО + ЗА + НЗ + Мз + Сам               (10) 

 

3.1.2. К косвенным расходам (Ркосв) в соответствии со ст. 318 и 264 

Налогового кодекса Российской Федерации относятся те виды затрат, которые 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm


необходимы для оказания платных образовательных услуг, но которые нельзя 

включить в себестоимость методом прямого счета. 

Косвенными расходами при оказании платных образовательных услуг 

являются: 

1) хозяйственные расходы (Рх) (расходы на приобретение предметов 

снабжения, инвентаря, в том числе канцелярских товаров, справочной литературы, 

картриджей, бумаги, если в ходе обучения будет выдаваться раздаточный 

материал, закладываются расходы на его размножение и оплату услуг, включая 

затраты на текущий ремонт), коммунальные расходы, арендная плата на 

помещения, здания и сооружения определяются по фактическим данным 

предшествующего года либо в случае недостаточного ресурсного обеспечения или 

отсутствия данных - в соответствии с планом работы на будущий год. Данные 

затраты учитываются по ст. 220, 310, 320, 340; 

2) амортизация зданий, сооружений и других основных средств, 

непосредственно не связанных с оказанием платных образовательных услуг (Аз). 

Данные затраты учитываются по ст. 320 экономической классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации; 

3) прочие расходы (Рпроч) также определяются по фактическим данным 

предшествующего года либо в случае недостаточного ресурсного обеспечения или 

отсутствия данных - в соответствии с планом работы на будущий год. Данные 

затраты учитываются по ст. 220, 290 экономической классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

Величина косвенных расходов определяется по формуле: 

 

Ркосв = Рх + Аз + Рпроч,                                           (11) 

 

где: 

Ркосв - величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость платных 

образовательных услуг; 

Рх - хозяйственные расходы; 

Аз - расходы по амортизации зданий, сооружений и других основных 

средств, непосредственно не связанных с оказанием платных образовательных 

услуг; 

Рпроч - прочие расходы. 

Затраты на теплоснабжение, горячее и холодное водоснабжение, 

водоотведение рассчитываются, исходя из тарифов на одного учащегося. 

В себестоимость конкретной n-й платной образовательной услуги косвенные 

расходы могут быть включены пропорционально какой-либо распределительной 

базе. 

Фактические расходы бюджета на покрытие затрат на электроснабжение, 

амортизацию зданий, налог на имущество, налог на загрязнение окружающей 

среды, услуги связи по учреждениям образования берутся пропорционально 

количеству детей, занимающихся в группе, получающей платные образовательные 

услуги (КГ) и с учетом коэффициента использования здания и оборудования 

учреждения образования при оказании платных образовательных услуг (Кисп 

принимается равным 0,1). 

Пример: 

Затраты по электроэнергии на оказание платной образовательной услуги 

(РЭ): 

 

РЭ = (ФРЭ / 12 / Уч) x КГ) x Кисп,                                 (12) 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/i2b.htm


 

где: 

ФРЭ - фактические расходы бюджета по оплате за электроэнергию, 

потребленную образовательным учреждением в год; 

12 - количество месяцев в году; 

Уч - количество обучающихся в образовательном учреждении; 

КГ - количество детей, занимающихся в группе, получающей платные 

образовательные услуги. При индивидуальном обучении КГ равен 1. 

 

4. Дискриминация цен на платные образовательные услуги 

Учитывая специфику формирования спроса на различные виды платных 

образовательных услуг, его неравномерность во времени, учреждения образования 

могут устанавливать различные цены на одну и ту же услугу (ценовая 

дискриминация) в зависимости от изменения спроса. 

Применение пониженной цены допустимо, если предполагается, что 

экономический эффект достигается за счѐт привлечения большего числа учащихся, 

проведения занятий в группе или на территории заказчика, дотирования менее 

престижных видов услуг за счѐт применения понижающих коэффициентов к 

усреднѐнной цене с одновременным перераспределением разницы в ценах за счет 

повышения цены на услуги, пользующиеся повышенным спросом. 

Также возможно установление пониженной цены для обучающихся, 

имеющих особые успехи в обучении. 

При оказании услуг в праздничные (выходные) дни, в ночное время 

(посещение групп выходного дня, продленного дня, ночного пребывания детей) к 

ценам могут применяться повышающие коэффициенты. 

Цена платной образовательной услуги с учѐтом коэффициента 

дискриминации определяется по формуле: 

 

  Ц уд = Су n x Кд                                                   (13) 

 

где: 

Ц уд - цена платной образовательной услуги в расчете на одного потребителя 

с учетом коэффициента дискриминации; 

Су n - себестоимость платной образовательной услуги в расчете на одного 

потребителя; 

Кд - коэффициент дискриминации. 

 

Коэффициент рассчитывается образовательным учреждением 

самостоятельно. 

 

5. Налогообложение при оказании платных образовательных услуг 

 

5.1. Размер налоговых платежей, учитываемых в расчетах цены, 

определяется действующим налоговым законодательством (федеральным, 

региональным). 

5.2. На основании статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации от 

уплаты налога на добавленную стоимость (вне зависимости от того, на какие цели 

направлен доход, полученный от оказания этих услуг) освобождаются доходы от 

оказания услуг: 

- по содержанию детей в дошкольных учреждениях; 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm


- по проведению занятий с несовершеннолетними детьми в кружках, секциях 

(включая спортивные) и студиях; 

- по проведению некоммерческими образовательными организациями 

учебно-производственного (по направлениям основного и дополнительного 

образования, указанным в лицензии) или воспитательного процесса. 

Обязательным условием предоставления освобождения от уплаты налога на 

добавленную стоимость является ведение образовательным учреждением 

раздельного учѐта по операциям, облагаемым и не облагаемым этим налогом (п. 4 

ст. 170 НК РФ). 

Если в процессе оказания образовательным учреждением платных 

образовательных услуг производится реализация учебной литературы, то данная 

услуга облагается налогом на добавленную стоимость по ставке 10% (ст. 164 НК 

РФ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/bz-pravo/w5w.htm

		2024-02-21T16:50:57+1200
	Серикова Елена Карловна


		2024-02-21T17:01:28+1200
	Серикова Елена Карловна




